nis, dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens. »

Apoc. c. 4, v. 8 : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. »

Non hic referre instituo quæcumque adversus horum temporum Samosatenos a recentioribus theologis feliciter disputata sunt. Nihilò magis ea mihi repetere consilium est, quæ supra disseruimus, cum ea ferè vaticinia, quibus contextum est hoc caput, Christi prænuntia esse probaremus; nec ea referre, quæ à Kimchio et Lipmanno sunt opposita, ut præcipuas quasdam ex aliatis hoc capite prædictionibus Christo Iesu detraherent, cum solitis responsionibus jam ab aliis excepta sint. Proponam duntaxat paucula quædam, quæ ad hanc Parallelismi nostri partem illustrandam pertinent, in quæ Christi Iesu divinitatem ex utriusque Testamenti consensu asseruimus. Ac primum adversus splendidum illud ex nono Isaiae capite vaticinium, in quo futurum prænuntiatur, ut Parvulus ille, quem Messiam esse suprà declaravimus, appelletur Deus, נָא; et adversus alterum ex Prophetæ ejusdem septimo capite, in quo prædictitur futurum ut Filius ille ex Virgine nascendus, quem et Messiam esse eviciimus, vocetur Emmanuel, hoc est, Nobiscum Deus; opponunt Judæi, eorumque gregalis Bodinus in opere de Rerum subl. Arcan. lib. 5, vocem נָא, nihil aliud sonare, quam fortē, robustum, et potentem, proptereaque principibus interdum et optimatibus aptari. Cujus exceptionis levitatem vel ipsa Isaiae verba manifestò aperient : Et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, אֱלֹהֶיךָ בָּרוּךְ. Si נָא, fortē hic significat, quid attinebat vocem נָא subiecere, cui idem inest intellectus? Seio Aquilam et Symmachum vertisse ἵησος, δυνάτης, Theodotionem vero, ἵησος, δυνάτης. Verum quid à proselytis Judæis Aquilâ et Theodotione, quid ab Ebionita Symmacho fidei exspectemus? His opponimus Septuaginta Interpretes, qui sic reddiderunt verba ista, Θεὸς ἵησος, ἐκπαττός; Deus, robustus, potens. Ita quidem habet Aldina editio, ita Complutensis, ita vetustissimi Patres Irenæus, lib. 4, cap. 66, et Ignatius, Epist. ad Antioch., ita Eusebius, Dem. lib. 7 et 9, testimonium hoc conceptum referunt. Procopius in Isai., cap. 9, v. 6, quoque vocabulum Θεὸς, exstare apud Senes Septuaginta disertè testificatur. Quamobrem Aquilam falsi meritò accusat Theodoretus, quod hebraica

אל גבורה reddiderit ἵσχυρὸς, δύνατος, cùm reddere debuisse θεός ἵσχυρός. Rem verò planè conficit, quòd observat Procopius, ipsa hæc verba referri. Hic enim locus, quòd controversus non esset, adulteras interpretum manus non sensit. Certè dictio אל in sacris Codicibus sæpè Deo tribuitur, vel idolis, quæ pro diis ab Ethnicis habentur. Nec alii præterea quàm Deo adscribi, optimè à Pagnino observatum est (Thes. in אל). Unicum excipit locum, qui est in tricesimo primo capite, v. 41, Ezechielis, ubi Chaldaeorum rex, בָּבֶן appellatur. Quanquam et illie Munsterus et Vatablus legunt, אל נוים, hoc est, *Fortis gentium, in gentes potestatem habens*. At אל, quod ab אל arcessunt plerique, alii ab אלה per contractionem fieri volunt, ut זה à זיהו.

2º Ad infringendum loci hujus robur, aliam quoque Judæi fallaciam excogitârunt; nam יְקָרָא, quod vertendum est: *Et vocabitur, ipsi reddiderunt, et vocabit, totamque pericopen sic interpretati sunt; Et admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri seculi, vocabit eum Principem pacis.* Ergò isti, אל significare sentiunt *Deum*, et in congerrones suos proximè castigatos incurruunt. Verum est dictionem רַאֲרָא, pro diversitate punctorum, vel activam vel passivam significationem habere; sèpius tamen passivam. Cur autem hic activam inesse velint, nullam probabilem causam afferre possunt. Nam quo nobis approbabunt argumento, hoc potius modo intelligendum esse locum hunc: « *Et admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri seculi, vocabit eum Principem pacis,* » quam isto: « *Et admirabilis, consiliarius, Deus fortis, vocabit eum Patrem futuri seculi, Principem pacis;* » vel illo: « *Et admirabilis, consiliarius, vocabit eum Deum fortē, Patrem futuri seculi, Principem pacis;* » aut hoc denique, « *Et admirabilis vocabit eum consiliarium, Deum fortē, Patrem futuri seculi, Principem pacis.* » Quam igitur gratis nobis dant interpretationem, gratis possumus repudiare. Verumtamen sine fidejussoribus tantum nobis non arroamus. Ergò Septuaginta Senes verterunt, καλεῖται, vocatur; Aquila, ἐκάληται, vocatus est, juxta Eusebium; nam juxta Procopium vertit, ἐκάλεσεν, vocavit; juxta alios, καλεῖται; Symmachus καλύπτεται, vocabitur.

3º Legitimum præterea prophetæ hujus sensum obtundit Grotius, cùm verba hæc: יְוָעֵץ אֶל גָּבָר, sic vertenda autumat: Consul-

tator *Dei fortis*, ab interpretum omnium auctoritate desciscens, qui reddunt: *Consiliarius, Deus fortis.* Septuaginta, σύμβουλος, θεός ἵσχυρός, ἔξουσιαστής. Aquila, σύμβουλος, ἵσχυρός, δύνατος. Theodotion, βουλεύων, ἵσχυρός, δύνατος. Symmachus, βουλευτικός, ἵσχυρός, δύνατος. Deindè vocem hanc עִזָּה usurpare consueverunt Scriptores sacri, in eum qui consilium dat, non qui petit, nec unum puto facilè reperiri posse locum, in quo eum obtineat sensum, quem hic ipsi Grotius affingit. Promptius itaque nobis est interpretationem hanc respuere, quàm Grotio nobis eam approbare.

4º Postremum Zachariæ testimonium è duodecimo capite, v. 10, fallaciis Judæorum adulteratum est: nam pro eo quòd Hebraici Codices habent, וְהַבִּיטָר אֶל, *Et aspicient ad me*, legunt, אל, *ad eum*, nimis rùm ne idem sit, qui effundit spiritum gratiæ, et qui confixus est; sive ne Deus sit qui in crucem actus est, Jesus nempè Dominus noster. Dei quippè solius est spiritum gratiæ largiri. Verùm falsitatem evincunt Septuaginta Senes qui vertunt, καὶ ἐπιβλέψονται πρὸς με, *Et aspicient me;* quos sequuntur Syrus et Arabs. Jonathan ben Uziel: *Et rogabunt de antè me.* Nec corruptum Uziliden causari possunt, cùm sic scripsisse eum fateatur R. Selomoh Jarchi. Eamdem sequuntur lectionem Thalmudistæ in libro Sucah; eamdem R. Moses Hadarsan in Beresith Rabbâ, et Aben Ezra. Cùm ergò fraudem hanc non aliam ob causam commentos esse Judæos liquidum sit, quàm ne divinitatem ejus cogarentur agnoscere, qui fuerat confixus, quemque Messiam esse confitebantur, ut inferiùs suo loco probabitur, patefacta hác fraude et revicta, consequens est, vel Judæorum judicio, Deum esse Messiam qui confixus est, et magno planetu comploratus. Præterea etsi legendum concedamus, אלה, eòdem redibit sententia, cùm prima persona, si relativum sequatur, per tertiam sæpè in his libris exprimatur, ut verè à Grotio observatum est. Sequentia id ostendunt: *Et plangent עליו, super eum, hoc est, super me.*

5º Prisci porro Hebræi recentioribus candidiores, Messiæ divinitatem in Veteri Testamento clarissimis consignatam monumentis perspexerunt. Alii jam antè nos Rabbinorum colegerunt testimonia, quibus Messiam futurum Deum et hominem prædicarunt, atque ea etiam quibus tetragrammaton Dei nomen in sacris Voluminibus scriptum ad Messiam congruere docuerunt. Item in eâ, quam mox ex-

cussimus, Isaiae clausulâ e nono capite, filium illum nascendum, quem נָבָה Propheta appellat, Deum et Messiam fore Jonathanis Paraphasis aperte significat. A iunt præterea Rabbini verba hæc è centesimo septimo Psalmo, sibi Jesum accommodâsse : *Exaltare super celos, Deus.* Sæpè etiam Chaldæi Paraphrastæ nomen sanctum Dei, יהָוה, vertunt *בַּיְמָר יְהָוה*; quod in Messiam, atque adeò in Jesum convenit. Idem et à Philone traditum reperias in libro de Somniis. Nec illud præterire decet, quod habetur apud R. Abraham Seba, in *צְדָקָה הַבָּיר*, vide-licet vocem כִּינְנָה, quæ *stellam* sonat, et à Balæamo ad Messiam præsignificandum usurpata est, cabalisticæ nomen יהָוה exprimere; cùm priores duæ litteræ כִּינְנָה, eundem numerum dent ac quatuor litteræ in יהָוה, nempè 26: reliquæ duæ efficiant numerum 22, qui numerus est litterarum quibus descripta est Lex Dei, quæ tûm complebitur cùm Messias advenerit. Undè ex magistri hujus sententiâ efficitur, Dei simul et Messiae mysterium in unâ eademe que voce contineri, proindèque Messiam Deum futurum. Est præterea apud Ludovicum Carretum in Libro visorum divinorum, priscos Judæos, comma hoc Isaiae, c. 52, v. 13, quod Messiae προλεκτικὸν est : *Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde*, sic esse interpretatos : *Exaltabitur super Abrahamum, elevabitur plusquam Moses, et sublimis erit plusquam Angeli ministerii.* Undè colligit Carretus Deum ex horum sententiâ fore Messiam, cùm Deum inter et Angelos medium nihil sit. Ergò Jesus Dominus, Messiam se, ut erat, apud Judæos ferens, θεότητα quoque suam prædicabat apud Joan., c. 10, v. 30 et seq. : *Ego et Pater unum sumus.* Quod indignantes Judæi respondebant : *Tu homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Validissimum hoc est adversus dogmatis nostri adversarios argumentum : nam vel Jesum fatebuntur fuisse Messiam, proindèque cùm se ipsum Deum fecerit, Deum fuisse fateri cogentur; nam si non fuisse, quis credit Messiam, virum quippe sanctum et pium, tam nefariæ et atrocis impietatis sese alligasse, ut non divinos solùm honores ambiret; sed Dei quoque interverteret titulos, sibique adsciceret? vel Jesum Messiam fuisse negabunt; et necesse saltem habebunt agnoscere, cùm se Messiam simul et Deum esse jactaret; haudquaque id fuisse factorum nisi Judæis persuasum fuisse scisset, eum quem exspectabant Messiam Deum fore. Ex his quoque Jesu, Judeorumque apud Joannem

verbis, manifestus est Lactantii error, qui Je-sum nunquam se ipsum Deum dixisse ausus est, asseverare. Juliani verò τὸν παράδειτον impudentia, qui dixit neque Paulum neque Matthæum, neque Marcum, neque Lucam Christo Jesu ὑπέτελε tribuisse, cùm ex Parallelismo nostro, tûm et ex Cyrilli disputationibus contr. Jul. lib. 10, facile retunditur. Plerique sane è recentioribus Judæis dicere sołent, non aliam ob causam gentem suam diuturnis calamitatibus et miserabili exilio esse damnatam, quâm quòd unus ex eis, Jesus nempè, se Deum facere ausus sit. Desino in testimonio ex Epistolâ 97, lib. 10, Plinii ad Trajanum, in quo priscos Christianos solitos fuisse affirmat *carmen Christo, quasi Deo, dicere secum invicem.* Tertullianus Epistolæ hujus auctoritate in Christianorum defensionem utens, sic ista Plinii reddit : « Nihil aliud se de sacris eorum comperrisse, quam coetus antelucanos; ad canendum Christo ut Deo. » Sic enim legendum esse indicant Plinii verba; non ut vulgo, *Christo et Deo.* Quod jam antè observavit Scaliger in Animadversionibus ad Eusebium, à quo sic exponitur Tertulliani locus, γριαστὸν ὡς θεὸν ὑμνοῦστιν, Hieronymus interpres ipsis utitur Tertulliani verbis : *Ad canendum Christo ut Deo.* Hoc ipsum aliis dictionibus, at non alio sensu trans-tulit Eusebius Chronicæ in quibusdam, et Historiæ locis : τὸν γριαστὸν θεὸν δίξεται ὑμνεῖν. *Christum, sic tanquam Deum, hymnis concelebrare;* adeò constans erat vel primævis illis Christianæ religionis initii opinio, Christum à Christianis Deum haber. Alibi etiam Eusebius (Hist. I. 5, c. 28, ex vetustis quibusdam Commentariis docet Justinum, Miltiadem, Tatianum, Clemensem, Ireneum. Melitonem aliasque complures Christo divinitatem tribuisse; tûm sub-jicit, jam indè à primis Ecclesie temporibus Christianos Christo ut Deo carmina cecinisse : « Quot autem Psalmi et Odæ fratrum, ab initio à fidelibus scriptæ, Verbum Dei Christum ut Deum prædicant. »

CAPUT XXVI.

Jesus Homo.

Gen. c. 3, v. 15 : Inimicitias ponam inter te et mulierem, semen tuum et semen illius.

2 Reg. c. 7, v. 4, 5, 12 : Ecce sermo Domini ad Nathan dicens : Vade, et loquere ad servum meum David.... Cùm completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus.

Isa. c. 7, v. 14 : Ecce Virgo concipiet, et

pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.

Isa. c. 9, v. 6: « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis. »

Isa. c. 45, v. 8: « Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem. »